ESTADO DA PARAÍBA
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO
CRIADO PELA LEI Nº 003/97

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026
  PUBLICADO EM 19/01/2026

1

INFORME MUNICIPAL

PORTARIA Nº 005 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal e da lei de n° 210
de 10 de novembro de 2009 (Plano de Cargos e Carreiras do
Magistério do Município de Tenório – PB).

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a senhora LIONIZIA ALVES DA COSTA,
CPF 094.***.***-51 para o exercício da função pública de
Supervisora de Área com lotação na Secretaria de Educação
no Município de Tenório - PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Municipal de Tenório/PB

PORTARIA Nº 006 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal e da lei de n° 210
de 10 de novembro de 2009 (Plano de Cargos e Carreiras do
Magistério do Município de Tenório – PB).

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a senhora MÔNICA FERNANDES DE
ARAÚJO GOMES, CPF 094. ***.***-69 para o exercício da
função pública de Coordenador Escolar com lotação na
Secretaria de Educação no Município de Tenório - PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Municipal de Tenório/PB

PORTARIA Nº 007 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal e da lei de n° 210
de 10 de novembro de 2009 (Plano de Cargos e Carreiras do
Magistério do Município de Tenório – PB).

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, o senhor ARIOSVALDO ALVES DA
COSTA, CPF 076. ***.***-56 para o exercício da função
pública de Coordenador Escolar com lotação na Secretaria
de Educação no Município de Tenório - PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Municipal de Tenório/PB

PORTARIA Nº 008 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal e da lei de n° 210
de 10 de novembro de 2009 (Plano de Cargos e Carreiras do
Magistério do Município de Tenório – PB).

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a senhora KACIANE RAMOS MOTA
OLIVEIRA, CPF 082. ***.***-32 para o exercício da função
pública de ADMINISTRADOR ADJUNTO ESCOLAR, da
Escola Municipal Fundamental João de Fontes Rangel da
Secretaria Municipal de Educação do Município de Tenório -
PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Municipal de Tenório/PB

ESTADO DA PARAÍBA
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO
CRIADO PELA LEI Nº 003/97

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026
  PUBLICADO EM 19/01/2026

2

INFORME MUNICIPAL

PORTARIA Nº 009 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal e da lei de n° 210
de 10 de novembro de 2009 (Plano de Cargos e Carreiras do
Magistério do Município de Tenório – PB).

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a senhora IZELDA ALICE DA CUNHA
SOUZA, CPF 072. ***.***-07 para o exercício da função
pública de Orientadora Escolar com lotação na Secretaria de
Educação no Município de Tenório - PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Municipal de Tenório/PB

PORTARIA Nº 010 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal

RESOLVE:

Art. 1º Nomear POLIANA CRISTINA DANTAS, para o
exercício do cargo de provimento em comissão de
Coordenadora de Apoio à Comunidade do Município de
Tenório – PB, com lotação na Secretaria Municipal de
Assistência Social e Trabalho da Prefeitura Municipal de
Tenório-PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB

PORTARIA Nº 011 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a senhora PAULA WANESSA
PEREIRA DE OLIVEIRA, CPF 014. ***.***-13 para o
cargo de provimento em COMISSÃO de
Coordenadoria Municipal de Políticas Públicas pelas
Mulheres da Secretaria  Municipal de Assistência
Socal, Trabalho e Habitação do Município de Tenório-
PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB

PORTARIA Nº 012 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a senhora JOSELIA DA GUIA SOUZA
DINIZ, CPF 011. ***.***-07 para o cargo de provimento em
comissão de COORDENADORA DO NÚCLEO –
PROGRAMAS DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA
(PETI, PAIF, SCFV) com lotação na Secretaria Municipal de
Assistência Social, Trabalho e Habitação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/02/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB

PORTARIA Nº 013 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

ESTADO DA PARAÍBA
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO
CRIADO PELA LEI Nº 003/97

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026
  PUBLICADO EM 19/01/2026

3

INFORME MUNICIPAL

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a senhora Marianna Santos Alves, CPF
701. ***.***-04 para o exercício do cargo de provimento em
comissão de Secretária Adjunta de Assistência Social,
Trabalho e Habitação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 014 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I, VI e VII, da Lei Orgânica Municipal.

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designada como responsável pela
operacionalização da Agencia dos Correios – AGC
Tenório/PB a servidora pública ocupante do cargo auxiliar de
serviços gerais LENY MARIA DA SILVA SANTOS, na
forma do Termo de Convênio 00594/2015.

Art. 2º - Fica o Departamento de Recursos Humanos
autorizado a efetivar as devidas alterações na Ficha
Funcional.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito do Município de Tenório

Edifício Sede do Poder Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB

PORTARIA Nº 015 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB,
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, incisos
II e VI da Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a senhora LEANDRA GOMES
ANDRADE, CPF 106. ***.***-23 ocupante do cargo de
provimento em comissão do NÚCLEO DE
AGENDAMENTO E MARCAÇÃO DE CONSULTAS E
EXAMES MÉDICOS da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Tenório - PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB

PORTARIA Nº 016 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, a senhora LUCINEIDE ARAÚJO DOS
SANTOS RANGEL, CPF 077. ***.***-09 para o cargo de
provimento em COMISSÃO de SECRETÁRIA ADJUNTA
DE SAÚDE do Município de Tenório - PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB

PORTARIA Nº 017 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal

ESTADO DA PARAÍBA
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO
CRIADO PELA LEI Nº 003/97

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026
  PUBLICADO EM 19/01/2026

4

INFORME MUNICIPAL

RESOLVE:

ART. 1º NOMEAR, a senhora OLINDINA VITAL NETA,
CPF 033. ***.***-37 para ocupar o cargo de provimento em
COMISSÃO de COORDENADORA do Programa Saúde da
Família da Secretaria Municipal de Saúde do Município de
Tenório-PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB

PORTARIA Nº 018 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal

RESOLVE:

ART. 1º NOMEAR, o senhor Jânio Teles da Silva, para
ocupar o cargo de provimento em COMISSÃO de
COORDENADOR do Núcleo Materno Infantil e Adolescente
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tenório-
PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional

PORTARIA Nº 019 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB,
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, incisos
II e VI da Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a senhora IMMY REBECCA GOMES
DA SIVA, CPF 097. ***.***-43 ocupante do cargo de
provimento em comissão de DIRETORA DA UNIDADE

MISTA DE SAÚDE da Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Tenório - PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB

PORTARIA Nº 020 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB,
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, incisos
II e VI da Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a senhora DIONETE ESTELITA DE
OLIVEIRA, CPF 099. ***.***-00 ocupante do cargo de
provimento em comissão de ASSESSORA DE GABINETE
da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Tenório -
PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/0/12026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB

PORTARIA Nº 021 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB,
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, incisos
I e VI da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR , o senhor BALDUINO NETO SANTOS,
CPF 175. ***.***-41 do para o cargo de provimento em
comissão de  DIRETOR DO MERCADO PÚBLICO com
lotação na Secretaria Municipal de Infraestrutura, obras e
serviços urbanos no Município de Tenório - PB.

ESTADO DA PARAÍBA
JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO DE TENÓRIO
CRIADO PELA LEI Nº 003/97

ANO 29.                                                                                                                                                                                                        EDIÇÃO DE JANEIRO DE 2026
  PUBLICADO EM 19/01/2026

5

INFORME MUNICIPAL

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Municipal de Tenório/PB

PORTARIA Nº 022 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
TENÓRIO – PB, no uso das atribuições que lhe confere o art.
43, incisos I e VI, da Lei Orgânica Municipal

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR, o senhor JOSINALDO DELFINO DA
SILVA,  CPF 101. ***.***-23 para o cargo de provimento em
comissão de DIRETOR GESTÃO DO RECURSOS
HIDRÍCOS da Secretaria Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Meio Ambiente do Município de Tenório-
PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB

PORTARIA Nº 023 DE 19 DE JANEIRO DE 2026

O Prefeito Constitucional do Município de Tenório - PB,
no uso das suas atribuições que lhe confere o art. 43, incisos
II e VI da Lei Orgânica do Município

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, o senhor ADILSON CESAR MODESTO
CONSERVA JUNIOR, CPF 076. ***.***-86 para ocupar o
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR
JURÍDICO do Município de Tenório - PB.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
Publicação. Retroagindo seus efeitos ao dia 05/01/2026.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito Municipal, Edifício Sede do Poder
Executivo

MANOEL VASCONCELOS

Prefeito Constitucional de Tenório/PB